
Quinta-Feira, 23 de Fevereiro de 2023• Nº 7.862Diário Oficial

14 de 83

Art. 1º A Lei nº 2.111, de 22.11.2016, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º Institui o auxílio alimentação, no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, destinado aos servidores 
efetivos e comissionados, conforme fixado no quadro abaixo:

SERVIDOR REFERÊNCIA PARÂMETRO VALOR (R$)
Efetivos - - 1.500,00

Comissionados

CDCH-1 a 5
NEEL-01 a 04
NERL-01 a 06
CSMD-01 a 07
CSCM-01 a 17
ASMD-01 a 12
ASCM-01 a 17
ASCG-01 a 03
ASOU-01 a 03

ASPG-01
ASPR-01 a 10
ASAO-01 a 10

ASGM-01
ASEL-01

ASRT-01 a 03

Subsídios superiores a R$ 8.000,00 1.500,00

Subsídios inferiores a R$ 8.000,00 750,00

Art. 2º O auxílio alimentação, de caráter indenizatório, será pago mensalmente, em folha de pagamento, sob rubrica 
específica, vedada sua percepção em duplicidade, e será reajustado, periodicamente, com base no Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor - INPC ou em outro índice oficial que venha a substituí-lo.
.......................................” (NR)

Art. 2º As despesas decorrentes do disposto nesta Lei correrão à conta do orçamento da Assembleia Legislativa do 
Amapá.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a contar de 01 de fevereiro de 2023.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#6523#14#8234/>

Protocolo 6523
<#E.G.B#6524#14#8235>

DECRETO Nº 1352 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXIV, da Constituição do Estado do Amapá, e tendo em 
vista o contido no Ofício nº 200201.0076.2262.0031/ 
2023-GAB/CAESA,

R E S O L V E :

Designar Thiago Lima Albuquerque, Procurador-Geral 
do Estado, para representar o Estado do Amapá na 
Assembleia Geral Extraordinária da Companhia de 
Água e Esgoto do Amapá - CAESA, a realizar-se no dia 
23/02/23, às 10h00, na sede da referida Companhia.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#6524#14#8235/>

Protocolo 6524
<#E.G.B#6525#14#8236>

DECRETO Nº 1353 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXV, da Constituição do Estado do Amapá,

R E S O L V E :

Tornar sem efeito o Decreto nº 1247, de 15 de fevereiro de 
2023, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá 
nº 7.858, de 15 de fevereiro de 2023, que exonerou Zilma 
Correa Balieiro dos Santos da função comissionada 
de Responsável por Atividade Nível III/Coordenadoria 
de Gestão de Documentos Oficiais, do Gabinete do 
Governador.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#6525#14#8236/>

Protocolo 6525
<#E.G.B#6526#14#8237>

DECRETO Nº 1354 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

Altera os membros da Comissão do Concurso Público 
da Polícia Civil 2017, de que trata o Decreto nº 4028, 
de 07 de novembro de 2016, alterado pelo Decreto nº 
2609, de 10 de julho de 2017 e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, tendo 
em vista o contido no Processo nº 0007.1022.0296.0008/ 
2023 NPD-SEAD, e

Considerando a necessidade de alterar os representantes 
da Secretaria de Estado da Administração - SEAD e da 



Quinta-Feira, 23 de Fevereiro de 2023• Nº 7.862Diário Oficial

15 de 83

Polícia Civil do Estado do Amapá, membros da Comissão 
do Concurso Público da Polícia Civil 2017;

Considerando, ainda, que os membros substituídos 
atuaram na Comissão de forma regular, devidamente 
nomeados pelo Decreto nº 4028, de 07 de novembro de 
2016, alterado pelo Decreto nº 2609, de 10 de julho de 
2017, restando juridicamente válidos os atos praticados 
pelos mesmos,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica alterada a redação do Decreto nº 4028, de 07 
de novembro de 2016, passando a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 2º A comissão será composta pelos Órgãos abaixo 
relacionados, na pessoa de seus representantes, sob a 
presidência do primeiro:

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Paulo César Lemos de Oliveira

Carlos Michel Miranda da Fonseca
Astrid Maria dos Santos Cavalcante

Fabio Carvalho Verzola

POLÍCIA CIVIL - SEJUSP
Kelly Tathiane Tork Pantoja
Doratânia Viana da Silva
Iranir de Andrade Barleta

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Hélio Rios Ferreira”

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 2609, de 10 de julho 
de 2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#6526#15#8237/>

Protocolo 6526
<#E.G.B#6527#15#8238>

DECRETO Nº 1355 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

Altera os membros da Comissão do Concurso Público 
IAPEN 2018, de que trata o Decreto nº 1154, de 17 de 
abril de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, tendo 
em vista o contido no Processo nº 0007.1022.0296.0009/ 
2023 NPD-SEAD, e

Considerando a necessidade de alterar os representantes 
da Secretaria de Estado da Administração - SEAD, 
membros da Comissão do Concurso Público IAPEN 2018;

Considerando, ainda, que os membros substituídos 

atuaram na Comissão de forma regular, devidamente 
nomeados pelo Decreto nº 1154, de 17 de abril de 2018, 
restando juridicamente válidos os atos praticados pelos 
mesmos,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica alterada a redação do Decreto nº 1154, de 
17 de abril de 2018, passando a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 2º A comissão será composta pelos Órgãos abaixo 
relacionados, na pessoa de seus representantes, sob a 
presidência do primeiro:

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD

Paulo César Lemos de Oliveira
Carlos Michel Miranda da Fonseca
Astrid Maria dos Santos Cavalcante

Fabio Carvalho Verzola

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
ESTADO DO AMAPÁ - IAPEN
Maria Eunice da Silva e Silva
Emerson do Nascimento Silva

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Alexandre Martins Sampaio
Thiago Lima Albuquerque”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#6527#15#8238/>

Protocolo 6527
<#E.G.B#6528#15#8239>

DECRETO Nº 1356 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

Altera os membros da Comissão do Concurso 
representantes da Secretaria de Estado da 
Administração - SEAD, de que trata o Decreto nº 4842, 
de 28 de dezembro de 2021, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, tendo 
em vista o contido no Processo nº 0007.1022.0296.0006/ 
2023 NPD-SEAD, e

Considerando a necessidade de alterar os representantes 
da Secretaria de Estado da Administração - SEAD, 
membros da Comissão do Concurso para Soldados da 
Polícia Militar do Estado do Amapá, objetivando a formação 
de Cadastro Reserva para provimento de vagas para o 
Cargo de Soldado do Quadro de Praças Combatentes da 
Polícia Militar do Amapá (SOLDADO - PM);

Considerando, ainda, que os membros substituídos 
atuaram na Comissão de forma regular, devidamente 


